1

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Чкаловская средняя общеобразовательная школа Оренбургского района»

 «Утверждаю»

Директор: ___________ Потехина Л.П.

Приказ № 5 «А» от 09.01.2023 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о русском языке

1. Общие положения

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012г.

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

1.2. Положение является локальным актом Муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Чкаловская средняя общеобразовательная школа Оренбургского района» (Далее

школа).

1.3. В соответствии с законодательством Российской Федерации в Школе гарантируется получение

образования на государственном языке Российской Федерации.

1.4. Образовательная деятельность в Школе осуществляется на русском языке. Преподавание и

изучение государственного языка Российской Федерации в рамках имеющих государственную

аккредитацию образовательных программ осуществляются в соответствии с Федеральными

государственными образовательными стандартами.

                                                                   2. Правовое закрепление языка

2.1. Определение языка, на котором ведется обучение и воспитание в Школе, закрепляется в его

Уставе в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.2. Школа гарантирует учащимся возможность получения образования на русском языке как

государственном языке Российской Федерации в соответствии с правилами, установленными

Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» и иными федеральными

законами.

2.3. Основная общеобразовательная программа начального общего, основного общего, среднего

общего образования определяет язык образования-русский язык, как родной язык.

2.4. Преподавание и изучение русского языка осуществляется в соответствии с федеральным

государственным образовательным стандартом начального общего, основного общего, среднего

общего образования.

2.5. Учащиеся имеют право на получение начального общего, основного общего, среднего общего

образования на родном языке из числа языков народов Российской Федерации, а также право на

изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации в пределах возможностей,

предоставляемых системой образования, в порядке, установленном законодательством об

образовании.

2

2.6. Образование может быть получено на иностранном языке в соответствии с образовательной

программой и в порядке, установленном законодательством об образовании и локальными

нормативными актами Школы.

2.7. Школа обеспечивает открытость и доступность информации о языке, на котором ведётся

воспитание и образование, размещая её в нормативных локальных актах и на сайте в сети Интернет.

2.8. Настоящее Положение вступает в силу с момента его подписания.

		2023-01-18T12:53:09+0500
	Оренбургский район, п. Чкалов ул. Кирова, 4
	Потехина Любовь Петровна
	я подтверждаю этот документ